Publicado no B.O.M.M. Nº 1331

Em 11/09/2017

Em 13/01/2017

LEI Nº 1.868, DE VINTE E NOVE DE AGOSTO DE 2017 – PROMULGADA PELA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA.

		O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, GELSON LIMA DA COSTA NETO, no uso de suas atribuições legais e,

		CONSIDERANDO, que o referido Projeto de Lei nº 017/2017 foi vetado, de forma total, pelo Chefe do Poder Executivo, com fincas no Artigo 44, § 1º, da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN.

		CONSIDERANDO, ademais, que o referido veto foi rejeitado pelo número de 06 (seis) votos favoráveis ao veto e 08 (oito) contrário a rejeição do veto, e., sessão secreta, conforme dispõe o Artigo 44, § 4º, da LOMM.

		CONSIDERANDO, por fim, a não promulgação da Lei no prazo de 48 (quarenta e oito) horas pela Prefeitura Municipal, faço saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu, na forma do Artigo 44, § 7º da Lei Orgânica do Município de Macaíba/RN, segunda parte promulgo a seguinte Lei nº 1.868/2017.

EMENTA: “dispõe sobre o livre acesso dos Vereadores aos Órgãos e Prédios Públicos Municipais” e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais:

Faço saber, que a Câmara Municipal de Macaíba, com o fulcro no Artigo 30 da Lei Orgânica Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Artigo 1º – Fica assegurado ao Vereador, no exercício de sua função constitucional, livre acesso aos órgãos e prédios públicos municipais, podendo promover visitas e/ou diligências, devendo, sempre que possível, ser atendido pelos responsáveis das respectivas repartições.

Parágrafo Único - Na ausência do responsável do órgão visitado, o Vereador deverá ser atendido pelo substituto legal ou por qualquer outro funcionário que possa tornar viável o objetivo da visita.

Artigo 2º – Poderá o Vereador entrar, sem qualquer tipo de dificuldade, em todas as dependências do órgão ou repartição pública municipal, tendo  acesso imediato a arquivos, documentos, equipamentos e todo tipo de procedimentos praticados pelos órgãos visitados, podendo promover a devida vistoria ou exame que julgue necessário.

Artigo. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Macaíba(RN), em 29 de agosto de 2017.

Gelson Lima da Costa Neto
[bookmark: _GoBack]Presidente